generaliter omnium peccatorum, id est, qui erant et de Gentibus, et de Judeis, accipi posse personam, ille autem qui (al. *quis*) juxta insanas et blasphemias filias suas, id dogmatis defendebat, quo Christianos nollet recipere penitentibus, frustra argumentatus est Publicanos Judæos non fuisse, ut in persona eorum Gentilium tantum populus possit intelligi. Itaque ne longum faciam, ipsa Evangelii verba proponam; et in modum commentarii, quid mihi videatur, ad singula quoque subnectam.

1. « Homo quidam habebat duos filios. » *Luc. xv, 11.* Hominem Deum dici, nullis testimoniis approbatur, ut ibi: « Duorum hominum testimonium verum est. Ego de me testimonium dico, et Pater qui me misit. » *Joan. x, 17, 18.* In alia parabola Pastor, in alia pater familias nuncupatur, in alia vineam locat, in alia invitât ad nuptias, et diversis similitudinibus rem significat eandem, ut Judeorum, sive Gentilium, sive Israelitarum penitentiam probet. Quod autem ait, *duos filios*, omnes pene Scripturæ de duorum vocatione populorum plenæ sunt sacramenta.

ici de deux fils, c'est que les divines Ecritures retentissent partout de la mystérieuse vocation de deux peuples.

5. « Et le plus jeune dit à son père : Père, donnez-moi la part qui me revient dans l'héritage. » Cet héritage ou cette substance, selon la force du texte sacré, vient entièrement de Dieu, la vie, l'intelligence, la pensée, la parole. Voilà des biens que Dieu donne également à tous, d'après cette sentence de l'Évangile. « Il était la vraie lumière, qui illumine tout homme venant en ce monde. » *Joan.* 1, 9. Voilà l'œil droit qui doit être exempt de scandale; voilà le flambeau du corps; voilà le talent qu'il ne faut pas envelopper et garder dans l'ombre, c'est-à-dire laisser dans la mollesse et l'inaction; qu'il ne faut pas non plus enfouir dans la terre, laisser flétrir par par des pensées basses et rampantes.

6. « Il leur partagea ses biens. » Le mot grec est plus expressif : « Il leur partagea la vie. » Cela revient à dire : Il leur donna le libre arbitre, la possession de leur propre volonté; de telle sorte que chacun vécut, non comme un instrument passif sous la main de Dieu, mais comme un serviteur libre, non sous le joug de la nécessité, mais dans une soumission volontaire; et cela devait nous distinguer des autres animaux, qu'il nous fut accordé de faire ce que nous voudrions, à l'exemple de Dieu même. De

5. « Et dixit illi adolescentior : Pater, da mihi portionem substantiarum, quæ me contingit. » Substantia Dei est, omne quod vivimus, sapimus, cogitamus, in verba prorumpimus. Hæc Deus æqualiter universis et in commune largitus est, Evangelista dicens : « Erat lux vera, que illumina omnem hominem venientem in hunc mundum. » *Joan.* 1, 9. Iste est dexter oculus, qui a scandalis observandus est; hæc lucerna corporis : hoc talentum quod non est in sudario colligandum, id est, delicate otiosaque tractandum, nec in terra defodiendum, terrenis scilicet cogitationibus observandum.

6. « Qui divisit eis substantiam. » Significantius in Græco legitur διένειμεν αὐτοῖς τὸν πλοῦτον, id est, dedit eis liberum arbitrium, dedit mentis propriam libertatem, et ut viveret unusquisque non ex imperio Dei sed obsequio suo, id est, non ex necessitate, sed ex voluntate, ut virtus haberet locum, ut a cæteris animantibus distaretur, dum ad exemplum Dei, permissum est nobis facere quod velimus. Unde et in peccatoribus æquum iudicium, et in sanctos et iustum præmium retribuatur (al. *retrinetur*).

la le jugement équitable qui frappera les pecheurs, et la juste récompense que recevront les justes et les saints.

7. *Comment nous demeurons avec Dieu, comment nous nous éloignons de lui.* — « Et peu de jours après, ayant tout réuni, le plus jeune des enfants partit pour une région lointaine. » Si Dieu tient le ciel et la terre dans le creux de sa main; si Jérémie a pu dire : « C'est un Dieu qui est proche, et non un Dieu éloigné; » *Jerem.* xxii, 23; si nous voyons d'après David qu'il n'est pas de lieu privé de sa présence, comment cet enfant est-il parti pour un pays étranger et s'est-il éloigné de son père? Sachons bien que ce n'est point par l'espace, mais par le sentiment, que nous sommes unis avec Dieu ou que nous en sommes séparés. De même qu'il dit à ses disciples : « Voilà que je suis avec vous tous les jours jusqu'à la consommation des siècles; » *Matth.* xxviii, 20; de même il dit à ceux qui se sont exaltés dans leurs propres pensées et qui n'ont pas mérité d'être avec le Seigneur : « Éloignez-vous de moi; je ne vous connais point, ouvriers d'iniquité. » *Ibid.* vii, 23.

8. « Le plus jeune donc s'éloigna de son père, emportant tous ses biens, et partit pour une contrée lointaine. » Cain, ayant fui la présence du Seigneur, habita dans la terre de *Naid*, ce qui signifie fluctuation. Quiconque se retire de

7. — Quomodo sumus cum Deo, vel ab eo discidimus. — « Et non post multos dies, collectis omnibus, adolescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam. » Si Deus eorum tenet palmo, et terram pugillo; et Jeremias dicit : « Deus appropinquans, et non Deus de longinquo; » *Jerem.* xxiii, 23; per David quoque, quia nullus absque eo locus sui, prædicatur; quomodo filius peregre profectus, et a patre discedit? Sciendum igitur, non locorum spatium ad affectum, aut esse non cum Deo, aut ab eo discidere. Quomodo enim ad discipulos loquitur : « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi; » *Matth.* xxviii, 20; ita ad eos qui sui jactantiam præferunt, et esse cum Domino non merentur, dicit : « Discedit a me, non novi vos, qui operamini iniquitatem. » *Ibid.* vii, 23.